
PROVINCIA DI VERCELLI
******

AREA AMBIENTE E TERRITORIO
SERVIZIO A.I.A. - I.P.P.C.

Proposta N. 1778 / 2023
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 732 DEL 02/08/2023

OGGETTO:  VOLTURA  DEL  PROVVEDIMENTO  DI  AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA 
AMBIENTALE N. 938 DEL 10/11/2022 E SS.MM.II. GIÀ RILASCIATO ALLA 
DITTA VESCOVO ROMANO & C. S.R.L., ORA A FAVORE DELLA DITTA 
HAIKI RECYCLING SRL, PER L' INSTALLAZIONE IPPC UBICATA IN VIA 
CERRETTA  30  COMUNE  DI  PALAZZOLO  VERCELLESE  (VC)  E 
ACCETTAZIONE DELL'APPENDICE N. 2 ALLA POLIZZA N. 191049962 DI 
PRESTAZIONE  DELLE  GARANZIE  FINANZIARIE  PER  L'ATTIVITÀ  DI 
TRATTAMENTO RIFIUTI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la Direttiva 2010/75/UE del 24 novembre 2010, del Parlamento Europeo e del Consiglio, 

relativa alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento);

Visto il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., recante norme in materia ambientale, in particolare la 

parte II, che disciplina le procedure per la VIA, la VAS e l’IPPC;

Vista la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  nuove  norme  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, ed in particolare agli articoli 7, 8,  
14, 14-bis, 14-ter, 14-quater;

Vista la legge regionale 26 aprile 2000, n. 44, “Disposizioni normative per l’attuazione del decreto 

legislativo 31 marzo 1998, n. 112: Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” che, all’art. 
36, comma 2, stabilisce “In campo ambientale ed energetico, le Province provvedono al rilascio  
coordinato in un unico provvedimento dell’approvazione di progetti  o delle autorizzazioni,  nulla  
osta, concessioni o di altri atti di analoga natura per tutte le attività produttive e terziarie, nonché al  
relativo controllo integrato”;

Vista  la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni “ – art. 1 comma 85 lett. a) che attribuisce alle province, quali Enti di  
area vasta, le funzioni fondamentali in diversi ambiti tra cui la “pianificazione territoriale provinciale 
di coordinamento, nonché tutela e valorizzazione dell'ambiente, per gli aspetti di competenza;

copia informatica per consultazione



Vista la Legge regionale n. 23 del 29 ottobre 2015 "Riordino delle funzioni amministrative conferite 
alle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56”, in particolare l’articolo 2 “Funzioni delle 
province“  comma  1  che  prevede  “sono  confermate  in  capo  alla  provincia  tutte  le  funzioni  
amministrative loro conferite a qualsiasi titolo con legge regionale vigente alla data di entrata in  
vigore della presente legge, in quanto coerenti con la natura di enti con funzioni di area vasta o  
riconducibili alle funzioni fondamentali, fatta eccezione per le funzioni espressamente oggetto di  

diversa allocazione con la presente legge”;

Visto il DPR n. 160/2010 “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo  

sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, del decreto-legge 25  
giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133.”, entrato in 
vigore in data 01/10/2011;

Vista la D.G.R. Piemonte del 12 giugno 2000, n. 20 – 192 che definisce i criteri e le modalità di 
presentazione e di utilizzo delle garanzie finanziarie previste per le operazioni di smaltimento e 
recupero dei rifiuti;

RICHIAMATI:

 il provvedimento di rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (di qui, A.I.A.) n. 938 

del 10/11/2022, ultimo riesame,  con il quale sono autorizzate, ai sensi del D.Lgs 3 aprile 
2006, n. 152, le seguenti attività in capo alla Ditta VESCOVO ROMANO & C. S.r.l.  con 
sede legale in  Via Giovanni  Bensi,  12/5 Milano (MI)  per l'installazione IPPC sita in Via 
Cerretta n.30, 13034 Palazzolo Vercellese (VC):

 codice IPPC 5.5: “Accumulo temporaneo di rifiuti pericolosi (…) prima di una delle attività  

di cui ai punti 5.1, 5.2, 5.4 e 5.6 con una capacità totale superiore a 50 Mg(…)”.

 attività di deposito preliminare e messa in riserva, previste dai punti D15 dell’allegato B 

e R13 dell’allegato C alla parte quarta del D.Lgs 152/06, operazioni R3, R4, R5,  
R12 e D14 (consistenti in particolare nell’attività di rimozione degli imballaggi dai  
rifiuti  in  stoccaggio),  nonché  attività  di  trattamento,  messa  in  sicurezza  e  
demolizione di veicoli a motore e rimorchi fuori uso.

• la  polizza  fideiussoria  n.  191049962 emessa  in  data  12  dicembre  2022  dalla  Società 

UnipolSai  Assicurazioni  Spa e avente decorrenza dal  10 novembre 2022,  prestata  a 

garanzia dell’attività di  gestione rifiuti  autorizzata con il  provvedimento A.I.A.  n.  938 del 
10/11/2022 presso la  sede  operativa  di  Palazzolo  Vercellese (VC)  -  Via  Cerretta  n.30, 
accettata dalla Provincia di Vercelli con D.D. n. 76 del 15/12/2022:

Numero polizza 191049962

Importo garantito 268.915,60

Durata polizza 10/11/2035

Efficacia polizza 10/11/2036 (ulteriori dodici mesi come previsto da art. 1 CGA)

Certificazione ISO 
14001:2015

Rilasciata da DNV Business Assurance in data 31 maggio 2021; data 
prima emissione: 18 giugno 2018; Validità: 19 giugno 2021 – 18 
giugno 2024

copia informatica per consultazione



• l’istanza pervenuta in data 06/07/2023 (n. prot. di ricevimento 21361) con la quale la Ditta 

Haiki Recycling S.r.l. - P.IVA 0529300022, con sede legale a Milano in Via Privata Giovanni 
Bensi n. 12/5, chiede di volturare l’A.I.A. n. 938 del 10/11/2022 in capo alla Ditta Vescovo 
Romano & C. S.r.l.;

ATTESO CHE:
• la richiesta variazione è intervenuta per modifica della denominazione sociale, come da atto 

a  rogito  del  Notaio  dott.  Avv.  Amedeo  Venditti  in  Milano  del  14/06/2023  n.  20.038  di 
Repertorio, n. 7.744 di Raccolta, con efficacia dal 01/07/2023;

• come dichiarato in istanza, “nulla è variato circa l’attività autorizzata con i provvedimenti  

passati nonché le tecnologie impiegate rispetto a quanto descritto nelle relazioni tecniche e  
nella  documentazione  contenuta  nell’autorizzazione  per  la  quale  viene  richiesta  la  
volturazione”;

• congiuntamente  all’istanza di  voltura è stata inoltre trasmessa l’appendice n.  2 (atto di 

variazione)  alla  polizza  fideiussoria  n.  191049962  con  la  quale  si  prende  atto  che  “il  
contraente  della  polizza si  intende  così  modificato:  Haiki  Recycling  S.r.l.,  Via  Giovanni  
Bensi 12/520152 Milano - MI”;

PRESO ATTO della documentazione e delle dichiarazioni prodotte con l’istanza in oggetto;

RITENUTO necessario  provvedere  in  merito,  accogliendo  l’istanza  di  volturazione 

dell’autorizzazione di cui sopra alla Ditta Haiki Recycling S.r.l. - P.IVA 0529300022 e prendendo 

atto,  con  accettazione,  dell’appendice  n.  2  (atto  di  variazione)  alla  polizza  fideiussoria  n. 
191049962.

RICHIAMATA la D.G.R. del 12 giugno 2000, n. 20 – 192 che definisce i criteri e le modalità di 

presentazione e di utilizzo delle garanzie finanziarie previste per le operazioni di smaltimento e 
recupero dei rifiuti.

DATO ATTO che l’istruttoria concernente il presente provvedimento è stata assegnata ai Servizi 

AIA -IPPC e Rifiuti della Provincia di Vercelli;

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio A.I.A. - IPPC ed il responsabile del Servizio Rifiuti del 
Settore Ambiente e Territorio della Provincia di Vercelli hanno perfezionato l’iter istruttorio;

VISTO il D.Lgs n. 33/2013 in tema di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni così come modificato dal D.Lgs. 97/2016.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

copia informatica per consultazione



ATTESO che la competenza dell’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 

dell’articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 

267/2000. 
DETERMINA

di  volturare  il  provvedimento  di  Autorizzazione  Integrata  Ambientale  n.  938  del  10/11/2022  
rilasciato  in  capo  alla  Ditta  Vescovo  Romano  &  C.  S.r.l.,  ora  a  favore  della  Ditta  HAIKI 
RECYCLING S.r.l., a seguito di variazione di denominazione sociale a far data dal 01/07/2023, per 
l’attività di seguito elencate:

 attività di cui al codice IPPC 5.5: “Accumulo temporaneo di rifiuti pericolosi (…) prima  

di una delle attività di cui ai punti 5.1, 5.2, 5.4 e 5.6 con una capacità totale superiore a  
50 Mg(…)”.

 attività  di  deposito  preliminare  e  messa  in  riserva,  previste  dai  punti  D15 

dell’allegato B e R13 dell’allegato C alla parte quarta del D.Lgs 152/06, operazioni R3,  
R4, R5, R12 e D14 (consistenti in particolare nell’attività di rimozione degli imballaggi  
dai rifiuti in stoccaggio), nonché attività di trattamento, messa in sicurezza e demolizione  
di veicoli a motore e rimorchi fuori uso.

DISPONE

• Di  confermare  tutte  le  prescrizioni  rispettivamente  impartite  con  l’A.I.A.  n.  938  del 

10/11/2022 sopra richiamata; ed in particolare che venga garantita la continuità delle attività 
di monitoraggio e controllo e di trasmissione dei relativi report annuali;

• di prendere atto, con accettazione,  dell’appendice n. 2 (atto di variazione) alla polizza 

fideiussoria  n.  191049962 emessa  in  data  12  dicembre 2022 dalla  Società  UnipolSai 
Assicurazioni  Spa con  sede  Legale  in  Via  Stalingrado  n.  45,  Bologna  (acquisita  al 
protocollo provinciale col n. 30635 e accettata dalla Provincia di Vercelli con D.D. n. 76 del 
15/12/2022) al fine di assicurare il corretto esercizio delle operazioni di gestione rifiuti dalla 
ditta Haiki Recycling S.r.l. presso l’impianto sito in Palazzolo Vercellese, via Cerretta n. 30 
autorizzate con provvedimento dirigenziale n. 938 del 10/11/2022:

Numero polizza 191049962

Appendice n. 2
modifica  del  contraente  della  polizza  in  Haiki  Recycling  S.r.l.,  Via 
Giovanni Bensi 12/520152 Milano - MI

Importo garantito 268.915,60

Durata polizza 10/11/2035

Efficacia polizza 10/11/2036 (ulteriori dodici mesi come previsto da art. 1 CGA)

Certificazione ISO 
14001:2015

Rilasciata da DNV Business Assurance in data 31 maggio 2021; data 
prima emissione: 18 giugno 2018; Validità: 19 giugno 2021 – 18 
giugno 2024

• di confermare i tutti contenuti di cui alla D.D. n. 76 del 15/12/2022 di accettazione della 

polizza fideiussoria n. 191049962, ove non in contrasto con il presente provvedimento;

copia informatica per consultazione



• di  precisare  che l’appendice  n.  1  pervenuta  il  20/06/2023  con  prot.  n.  19512  non  si 

considera  come accettata  quale  parte  integrante  della  polizza  n.  191049962  in  quanto 
superata e sostituita dall’appendice n. 2 di cui sopra.

DA’ ATTO CHE

• L’imposta di bollo, ai sensi del DPR 642/72, risulta essere stata assolta dall’Istante 

con il  pagamento di  Euro 16,00 con n.  1 marca da bollo,  contrassegnata con il 
seguente numero di serie: 01210235531737

• si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’Ente  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  al  fine  di  assolvere  agli 
previsti dal D.Lgs. 33/2013 s.m.i.;

• copia del presente provvedimento verrà messo a disposizione per la consultazione 

del pubblico sulla pagina web del Servizio A.I.A. – IPPC del Settore Ambiente e 
Territorio della Provincia di Vercelli;

• copia  del  presente  provvedimento  verrà  trasmesso  al  Comune  di  Palazzolo 

Vercellese (VC);
• copia  del  presente  provvedimento  sarà  inoltre  trasmessa,  per  opportuna 

conoscenza  all'ARPA  Piemonte  -  Servizio  territoriale  di  Vercelli,  all’ASL  AL 
Dipartimento di Prevenzione SISP, alla Associazione di Irrigazione Ovest Sesia, al 
Comando dei VV.F. di Vercelli, al Parco Fluviale del Po e dell’Orba, ai Carabinieri 
corpo Forestale di Vercelli, Alla Questura di Vercelli, ai Carabinieri Comando Prov.le 
di Vercelli, Al Nucleo Operativo Ecologico dei Carabinieri, Alla Guardia Di Finanza – 
Comando Gruppo Vercelli, alla Regione Piemonte e al Comando Carabinieri per la 
Tutela Forestale.

La presente determinazione, non comportando impegno di spesa, diventa esecutiva dalla 
data  della  sua  adozione  ai  sensi  del  punto  14  dell'articolo  24  del  Regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato dalla Giunta Provinciale con delibera n° 
813 del 13 marzo 2008 e s.m.i.

Ai sensi dell’art. 3 c.4 della Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i. si comunica che contro il presente  
atto può essere proposto ricorso al T.A.R. entro 60 gg. oppure al Presidente della Repubblica  
entro 120 gg. dalla data della notifica.

Redattore: AIRO' DAVIDE

Funzionario/PO: BONATO VALENTINA

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE
PLATINETTI VERONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


